Proposta n.º 19 | GAP, apresentada pelo Gabinete de Apoio à Presidência, datada de 23 de fevereiro 

de 2026, que aqui se dá por integralmente reproduzida para todos os efeitos legais o seguinte: .........  

1.º - Aceitar o donativo em numerário no valor de 1.250,12€ (mil duzentos e cinquenta euros e doze 

cêntimos), recolhido no âmbito do espetáculo referido na ante mencionada informação proposta; ......  

2.º - Determinar que o montante seja devidamente registado na contabilidade municipal, nos termos 

legais e regulamentares aplicáveis;

[...]

a cedência do Auditório do Espaço Inovação e de espaço exterior para montagem de tenda, à 

empresa Scamark Ibérica Lda.(Grupo E.Leclerc Portugal), para a realização das suas atividades nos 

dias referidos na ante mencionada informação proposta, mediante o pagamento da quantia de 

126,96€ (cento e vinte e seis euros e noventa e seis cêntimos) acrescida dos impostos aplicáveis, 

totalizando 156,16€ (cento e cinquenta e seis euros e dezasseis cêntimos). ........................................  

.................................................................................................................................................................  

PONTO 7 – INFORMAÇÃO/PROPOSTA N.º 25 | GAV - APRESENTADA PELO GABINETE DE

[...]

constantes do Relatório do Gestor do Contrato referente ao Contrato 85/2025, que aqui se dá por 

integralmente por reproduzido para todos os efeitos legais, o seguinte: ...............................................  

1.º - Não proceder ao pagamento da 2ª tranche, no valor de 4.153,60€ (quatro mil cento e cinquenta 

e três euros e sessenta cêntimos); .........................................................................................................  

2.º - Resolver o Protocolo de Cooperação Financeira, nos termos do art. 46.º do Regulamento 

Municipal de Apoio às Associações de Oliveira do Bairro, em conjugação com a cláusula sexta do 

protocolo e, em consequência, determinar a restituição, pelo Centro Social de Oiã, do valor da 1ª 

tranche, no montante de 6.230,40€ (seis mil, duzentos e trinta euros e quarenta cêntimos), valor pago 

aquando da celebração do protocolo; .....................................................................................................  

3.º - Notificar o Centro Social de Oiã para, em sede de audiência prévia e nos termos do artigo 121.º

[...]

Associação Benévola de dadores de Sangue de Mogofores, de cedência do “Quartel das Artes Dr. 

Alípio Sol” para a realização do espetáculo “Era uma vez…”, no dia 26 de julho de 2026, mediante o 

pagamento da taxa de utilização para o referido dia, no montante de 534,41 € (quinhentos e trinta e 

quatro euros e quarenta e um cêntimos) acrescido de IVA à taxa legar em vigor, no montante total de 

657,32€ (seiscentos e cinquenta e sete euros e trinta e dois cêntimos) nos termos descritos na 

Informação | Proposta n.º 22 | 2026, apresentada pela Divisão de História, Cultura e Turismo, datada 

de 18 de fevereiro de 2026, que aqui se dá por integralmente reproduzida para todos os efeitos legais.

[...]

A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, deferir o pedido da Espargatitas 

Clube de Ginástica, para a realização do “Espetáculo Final de Ano Letivo” no dia 19 e 20 de junho de 

2026, mediante o pagamento da taxa de utilização para os referidos dias, no montante de 1.123,82 € 

(mil cento e vinte e três euros e oitenta e dois cêntimos) acrescido de IVA à taxa legar em vigor, no 

montante total de 1.382,29€ (mil trezentos e oitenta e dois euros e vinte e nove cêntimos) nos termos 

descritos na Informação | Proposta n.º 23 | 2026, apresentada pela Divisão de História, Cultura e 

Turismo, datada de 19 de fevereiro de 2026, que aqui se dá por integralmente reproduzida para todos